Foi apresentado um Termo de Compromisso de Compensação Ambiental N° 

2101010503108 firmado com o Instituto Estadual de Floresta – IEF e aprovada pela 

Câmara de Proteção da Biodiversidade – CPB, que define a compensação ambiental do 

empreendimento PCH Cachoeirão no valor de R$ 519.795,00 (quinhentas e dezenove mil 

setecentos e noventa e cinco reais). (g.n.) 

8.2. Da Compensação por Intervenção em APP 

Em relação à compensação por intervenção em APP, registra-se que a exigência desta medida teve 

início em período anterior à instalação do empreendimento, sendo que tal instalação fora devidamente

[...]

40ª Reunião Ordinária ocorrida em 08/10/2008. 

A publicação da LO ocorreu na Imprensa Oficial de Minas Gerais em 10/10/2008, com validade de 

05 (cinco) anos, tendo, seu vencimento em 10/10/2013. O pedido de RenLO foi formalizado em 29/05/2013, 

com 134 (cento e trinta e quatro) dias anteriores ao vencimento da licença ambiental. 

O art. 1º da DN COPAM n.º 193/2014 de 27 de fevereiro de 2014, publicada na IOF/MG - Diário do 

Executivo - “Minas Gerais” em  28/02/201417, que alterou o art. 7º da DN COPAM n.º 17/96, assim definia:

[...]

antecedência mínima de cento e vinte dias da data de expiração do prazo de validade, que será 

automaticamente prorrogado até a manifestação definitiva do órgão ambiental competente quanto 

ao pedido de renovação. 

Reitera-se que o pedido de RenLO foi formalizado com 134 (cento e trinta e quatro) dias anteriores 

ao vencimento da licença ambiental motivo pelo qual o empreendedor faz jus a prorrogação automática da 

licença até decisão final do presente pedido, nos termos do art.2º, §1º da antiga e revogada Deliberação 

Normativa COPAM n° 17/1996 e do atual art.